

På nu anförda skäl våga undertecknade vördsamt föreslå,

det Riksdagen ville på ordinarie stat uppföra en summa af 4,500 kronor, deraf 3,500 kronor lön och 1,000 kronor såsom tjänstgöringspenningar, för inrättande och upprätthållande af en e. o. professur i oftalmiatrik vid Lunds universitet.

Stockholm den 28 januari 1896.

J. Bengtsson. Robert Eklundh. Jöns Andersson. M. Dahn.

N:o 186.

Af herr **E. Hammarlund**, *angående ändring i kongl. förordningen om kyrkostämman den 21 mars 1862 m. m.*

Uti en vid dagens middagsplenium i Andra Kammaren väckt motion föreslår herr *L. Eklund*, att inom rikets större städer kyrkostämmans beslutanderätt i ekonomiska ärenden må, om sådant af henne beslutas, öfverlåtas åt en särskild institution, benämnd kyrkofullmäktige.

Hvad angår bestämmandet af de utgifter, som röra folkskoleväsendet, hyser jag den åsigten, att i de större städerna lämpligast *stadsfullmäktige* borde taga hand härom. Derigenom skulle bland annat vinnas den fördelen, att en och samma myndighet blefve ansvarig för stadens hela budget.

I andra lands större städer är det vanligen just stadsfullmäktige, som bestämma folkskolebudgeten. Vi behöfva icke gå längre än till Köpenhamn och Kristiania för att finna en dylik anordning. I Köpenhamn bestämmes folkskolebudgeten af »borgerrepresentationen», det vill säga stadsfullmäktige, och i Kristiania af »kommunebestyrelsen», det vill likaledes säga stadsfullmäktige.

För öfrigt kunna vi i föreliggande fall åberopa erfarenhet äfven från vårt eget land. I det praktiska Göteborg hafva allt sedan 1863, det vill säga under hela stadsfullmäktigeinstitutionens tillvaro, stadsfullmäktige haft till åliggande att bestämma folkskolebudgeten. Så vidt till min kännedom kommit, har belåtenheten med denna anordning varit *allmän*.

Frågan om ordnandet af de större städernas folkskoleväsende är för närvarande föremål för behandling af en af Kongl. Maj:t tillsatt komité, hvars förslag väntas snart nog blifva offentliggjordt. Det kan under sådana förhållanden tänkas, att Riksdagen icke för närvarande vill härom fatta beslut.

För den händelse åter Riksdagen skulle anse tidpunkten inne för en skrifvelse i ämnet, tillåter jag mig föreslå,

att Riksdagen ville i skrifvelse till Kongl. Maj:t anhålla, att Kongl. Maj:t täcktes låta utarbета samt för Riksdagen framlägga förslag till sådan ändring såväl i kyrkostämmoförordningen af den 21 mars 1862 som ock i den för Stockholms stad säskildt utfärdade kyrkostämmoförordningen af den 20 november 1863, att inom rikets större städer kyrkostämma må, om sådant af henne beslutas, kunna åt stadsfullmäktige öfverlåta sin beslutanderätt i alla sådana ärenden, som röra folkskolebudgeten.

Stockholm den 28 januari 1896.

Emil Hammarlund.
